MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

XXIV EXAME DE SELEÇÃO PARA O CREDENCIAMENTO DE ESTAGIÁRIOS
DE DIREITO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS

EDITAL DE ALTERAÇÃO
EDITAL N.º 003/2023/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de
suas atribuições, faz saber a todos os interessados que, de conformidade com a disciplina do
art. 100 da Lei Complementar n.º 011/1993 e nos termos dos Atos PGJ de n.os 169/2009 e
132/2022, torna pública a alteração dos itens 16 e 20 - Seção DA PROVA SUBJETIVA -
Edital N.º 001/2023/PGJ,  publicado no Diário Oficial do Ministério Público do Estado do
Amazonas no dia 06/10/2023, edição n.º 2701, páginas 43-57; e dos itens 13, 14, 15 - Seção
DA  PROVA SUBJETIVA -  Edital  N.º  002/2023/PGJ,  publicado  no  Diário  Oficial  do
Ministério Público do Estado do Amazonas no dia 06/11/2023, edição n.º 2718, páginas 23-
24.

(...)

DA PROVA SUBJETIVA (Segunda etapa)

  (…)

ONDE SE LÊ:
13.  A  relação  preliminar  dos  aprovados  na  Prova  Subjetiva  será  publicada  nos  endereços
eletrônicos www.mpam.mp.br e Instagram: @ceaf.mpam , no dia 20/11/2023.

LEIA-SE:
13.  A  relação  preliminar  dos  aprovados  na  Prova  Subjetiva  será  publicada  nos  endereços
eletrônicos www.mpam.mp.br e Instagram: @ceaf.mpam , no dia 28/11/2023.

ONDE SE LÊ:
14.  Em  20/11/2023,  as  avaliações  dos  candidatos  participantes  da  Prova  Subjetiva  serão
disponibilizadas na plataforma EAD MPAM.

LEIA-SE:
14.  Em  28/11/2023,  as  avaliações  dos  candidatos  participantes  da  Prova  Subjetiva  serão
disponibilizadas na plataforma EAD MPAM.

ONDE SE LÊ:
15.  Os  recursos  contra  o  resultado  da  Prova  Subjetiva  serão  dirigidos  à  Comissão  de
Coordenação e deverão ser interpostos de 21 e 22/11/2023, em campo específico na área do
candidato na plataforma EAD MPAM, em formulário próprio, divulgado em conjunto com o

1

presente Edital (Anexo II), por meio de petição escrita e assinada.

LEIA-SE:
15.  Os  recursos  contra  o  resultado  da  Prova  Subjetiva  serão  dirigidos  à  Comissão  de
Coordenação e deverão ser interpostos de 29 e 30/11/2023, em campo específico na área do
candidato na plataforma EAD MPAM, em formulário próprio, divulgado em conjunto com o
presente Edital (Anexo II), por meio de petição escrita e assinada.

ONDE SE LÊ:
16. Os recursos serão analisados pela Comissão de Coordenação e o resultado será publicado
nas plataformas oficiais do Ministério Público do Estado do Amazonas www.mpam.mp.br e
Instagram: @ceaf.mpam até o dia 24/11/2023.

LEIA-SE:
16. Os recursos serão analisados pela Comissão de Coordenação e o resultado será publicado
nas plataformas oficiais do Ministério Público do Estado do Amazonas www.mpam.mp.br e
Instagram: @ceaf.mpam até o dia 04/12/2023.

ONDE SE LÊ:
20. O resultado final da seleção será divulgado, até o dia 30/11/2023, nos endereço eletrônicos
www.mpam.mp.br/  Instagram: @ceaf.mpam e publicado no Diário Eletrônico do Ministério
Público do Estado do Amazonas.

LEIA-SE:
20. O resultado final da seleção será divulgado, até o dia 04/12/2023, nos endereço eletrônicos
www.mpam.mp.br/  Instagram: @ceaf.mpam e publicado no Diário Eletrônico do Ministério
Público do Estado do Amazonas.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, em Manaus (AM), 21 de novembro de 2023.

ALBERTO RODRIGUES DO NASCIMENTO JÚNIOR

Procurador-Geral de Justiça

2

	MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
	EDITAL DE ALTERAÇÃO
	EDITAL N.º 003/2023/PGJ
	DA PROVA SUBJETIVA (Segunda etapa)
	GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
	ALBERTO RODRIGUES DO NASCIMENTO JÚNIOR